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Oficio n® 408/2022
Mandaguagu, 12 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal
Mandaguagu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos por meio deste, para a apreciagio desse digno Legislativo, o Projeto de Lei sob n’
044/2022, que trata de autorizagfo para que o Poder Executivo possa firmar Termo de Fomento com o
Conselho Comunitério de Seguranga e Promog&o Social - CONSEG de Mandaguagu/Pr.

Atenciosamente,

e
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PROJETO DE LEI N° 044/2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Fomento com 0 CONSEG - Conselho Comunitario de Seguranca e
Promoc¢io Social de Mandaguacu/Pr.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parand, aprova e eu sanciono a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos do Decreto Municipal n°® 8232/2022,
autorizado a firmar Termo de Fomento com o CONSEG — Conselho Comunitério de Seguranca e
Promog&o Social de Mandaguagu, no valor de R$ 199.200,00 (cento e noventa e nove mil e duzentos reais)
com vigeéncia de 12 meses, objetivando o repasse mensal de recursos ao CONSEG por parte do Municipio
de Mandaguagu/Pr, para a manutencéo da entidade em suas atividades de protegiio em relagfio a seguranca
publica, conforme manifestacdo de interesse social e plano aplicagdo anexo a presente lei, podendo ser
aditivado a critério da administra¢do publica.

Art. 2° O recurso municipal para o pagamento do valor previsto no termo de fomento, advira do
orgamento geral do municipio para o exercicio de 2022-2023, onerando a seguinte despesa orgamentaria:
13.02.06.183.0019.2.148-3.3.50.4300.00 — Subvengdes Sociais.

Art. 3° A entidade beneficiada devera atender os critérios pertinentes a formalizacio, a execucao,
a fiscalizago € a prestagdio de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos, em consonancia
com a Lei Federal n° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 e demais normas aplicadas & matéria.

Art. 4° A entidade deverd prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Transferéncia— SIT, nos termos da Resolugdo n° 028/2011 de 06 de outubro de 2011 e Instrugio Normativa
n° 061/2011 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 5° A subvengdo concedida nos termos desta Lei ficard sujeita a fiscalizacio e controle pelo
gestor, nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n° 13.019/2014, que devera cumprir as
obrigagdes previstas no artigo 61 do mesmo diploma legal.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Paco Mummpal Hiro V1e1ra, 12 de se’tembro de2022..

" B

e _ Prefeito Municipal
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MENSAGEM

E de conhecimento notdrio e geral que 0 CONSEG - Conselho Comunitario de Seguranca e
Promogdo Social de Mandaguagu/Pr, situado neste Municipio, € a tmica entidade que presta esses servigos e
que sdo inestimdveis e extremamente relevantes a populacfio, pois buscam prevenir e repreender a
criminalidade em defesa dos municipes, afim de assegurar seguranca publica com qualidade.

Dessa forma, para que os servigos prestados pelo CONSEG possam ter continuidade, faz-se

necessaria € oportuna a concessao de subvengio social, conforme consta na manifestagfio de interesse social
e plano de trabalho, homologados pelo Decreto Municipal n® 8232/2022.

Diante de todo o exposto, e como medida de prevengio e protegio aos municipes
mandaguaguense, pugna-se pela aprovacgo deste projeto por esse digno Legislativo.

Pago Municipal Hiro Vieira, 12 de setembro de 2022.

o g

PREFEITO MUNICIPAL.—~
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MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N¢ XX/202X - PMM

Minuta do Termo de Fomento n® XX/202X - PMM que entre si celebram o Municipio de Mandaguacu e a entidade
CONSEG - Conselho Comunitario de Seguranga e Promog&o Social de Mandaguagu, visando o repasse mensal de
recursos para a promocdo de medidas que visem a manutencdo da entidade e atividades de atendimento,
manutengdo emergencial das viaturas da Policia Militar e Civil de Mandaguagu, manutencdo emergencial da 24°
Delegacia Regional de Mandaguacu e implantagdo do Projeto Cidad&o Mirim, que oferecera aos adolescentes aulas
de educag&o civica, campanhas educativas e preventivas de meio ambiente, drogas, transito, prevencdo de drogas
e atividades recreativas.

De um lado, MUNICIPIO DE MANDAGUAGU (Fomentante), pessoa juridica de direito pablico inscrita no
CNPJ sob o n°76.285.329/0001-08, com sede no prédio da Prefeitura Municipal de Mandaguagu, na Rua Bernardino
Bogo, 175, Vila Bernardino Bogo, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. MAURICIO APARECIDO
DA SILVA, RG n°4.045.435-7/PR e CPF n°632.506.759-20, residente e domiciliado na Rua Bernadino Bogo, n°285,
Vila Bernadino Bogo, no Municipio de Mandaguacu, Estado do Parana, e, de outro, o CONSEG — Conselho
Comunitario de Seguranga e Promogéo Social de Mandaguagu (Fomentado), pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n® 03.836.312/0001-28, com sede na Rua Sete de Setembro, 713 — sala 01 Galeria Ravena,
Centro, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parand, neste ato representado por seu presidente, o Sr. JOAO
BRUNO DACOME BUENO, CPF n° 033.993.309-79, residente e domiciliado na Rua Benicio Moreira Niza, n° 475 -
Centro, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parana, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, que sera
regido pelas clausulas e condicdes seguintes, com inteira sujeicdo, em relagdo as disposigbes e respectiva
eXecugdo, as normas pertinentes a Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto Municipal n° 6330/2017, Instrugao
Normativa n® 61/2011, Resolugdo n® 28/2011, Resolugdo n°® 46/2014, todos do TCE-PR, bem como demais atos
normativos do Poder Publico.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse mensal de recursos ao fomentado para a
promogao de medidas que visem a manutencéo da entidade e atividades de atendimento, manutencéo emergencial
das viaturas da Policia Militar e Civil de Mandaguagu, manutengéo emergencial da 24° Delegacia Regional de
Mandaguagu e implantacéo do Projeto Cidaddo Mirim que oferecera aos adolescentes aulas de educacéo civica,
campanhas educativas e preventivas de meio ambiente, drogas, transito, prevencdo de drogas e atividades
recreativas.

§ 1° Integram o presente Termo de Fomento, independentemente de transcricéo literal, as disposices
constantes no Plano de Trabalho.

§ 2° Para todos os efeitos, fica declarado, no presente termo, que o objeto acima referido, e sua respectiva
execugdo, estdo em perfeita compatibilidade com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei
Orcamentaria Anual.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Fomento tera vigéncia por 12 meses, de dezembro de 2022 a novembro de 2023,
podendo as partes signatarias a qualquer tempo denuncia-lo ou rescindi-lo, imputando-lhes as responsabilidades
das obrigagbes decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-se lhes, igualmente, os beneficios
adquiridos no mesmo periodo.

§1° Dentro do prazo de vigéncia acima referido, devera haver o cumprimento das metas nos prazos
estabelecidos no Plano de Trabalho.

§2° Sempre que necessario, mediante proposta do fomentado devidamente justificada e formulada, no
minimo, 30 {trinta) dias antes de seu término, apés o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares,
serdo admitidas prorrogacdes do prazo de vigéncia do presente Termo de Fomento.,

§3° Caso haja atraso na liberagio dos recursos financeiros, o fomentante promovera a prorrogagao do
prazo de vigéncia do presente Termo de Fomento, independente de proposta do fomentado, limitado o prazo de
prorrogacéo ao exato periodo do atraso verificado.

§4° Toda e qualquer prorrogacéo devera ser formalizada por termo aditivo, a ser celebrado pelas partes
antes do término da vigéncia do Termo de Fomento ou da dltima dilac@o de prazo, sendo expressamente vedada a
celebragéo do termo aditivo com atribuigéo de vigéncia ou efeitos financeiros retroativos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES:
Ficam estabelecidos as seguintes obrigacdes:
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I - Compete ao fomentante repassar ao fomentado a importancia de R$ 199.200,00 (cento e noventa e nove
mil e duzentos reais), divididas em 12 parcelas mensais no valor de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais),
a qual sera depositada em conta corrente especifica a ser aberta pelo fomentado.

II- Compete ao fomentado:

a) Aplicar e movimentar os recursos recebidos em conformidade com as clausulas estabelecidas
neste termo, fazendo-o em conta bancéria especifica, salvo nos casos previstos em lei;

b) Responsabilizar-se integral e exclusivamente por todos e quaisquer encargos fiscais, trabalhistas e
previdenciarios por ventura contraidos, inclusive os encargos sociais e de regularidade de obras, quando existentes:

c) Apresentar relatérios de execugdo da transferéncia voluntaria, ou seja, dos recursos recebidos e
metas, nos prazos e formas estabelecidos na Resolugéo n° 028/2011-TCE/PR (alterada pela resolugdo n° 46/2014-
TCE/PR) e nos demais atos normativos pertinentes, incluindo;

1. Apresentacao da relacdo nominal dos municipes de Mandaguagu-Pr atendidos pela entidade;

2. Indicacéo dos servigos que cada beneficiario recebeu da entidade;

d) Proceder com a restituicdo do eventual saldo de recursos ao fomentante, inclusive os
rendimentos de aplicagéo financeira, quando da conclusdo do objeto ou extingdo do termo;

e) Proceder com a restituicdo do valor transferido, atualizando monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da lei, nos seguintes casos:

s Inexecucao do objeto do presente termo;

2 Nao apresentagéo, no prazo legal, das prestagbes de contas, parcial ou final;

3 Utilizac&o de recursos em finalidade diversa da estabelecida nesse termo;

) Observar o artigo 18 e paragrafos da Resolugdo n® 028/2011-TCE/PR no que tange a
obrigatoriedade de licitagdo, em sendo o caso, ou cotagao de preco, caso inexistente a obrigacao de licitar;

Q) Entregar as prestacdes de contas até o Ultimo dia do més a que se referirem, podendo o prazo ser

prorrogado por 30 (trinta) dias a critério do fomentante, a fim de viabilizar o devido acompanhamento, fiscalizagéo e
gerenciamento, sendo que o ndo cumprimento dentro do prazo prorrogado acarretara em suspensao do repasse;

h) Informar ao fomentante, até trinta dias antes da assinatura do termo, os nomes dos profissionais
custeados pelo presente. Em caso de substituigdo de profissional, informar ao responsavel técnico no prazo de dez
dias;

i) A responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

§1° O fomentado reconhece expressamente a prerrogativa do fomentante, a ser exercida pelo
Departamento de Controle Interno efou demais responsaveis, de conservar a autoridade normativa e exercer
controle e fiscalizagao sobre a execugiio deste termo, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade por ele
em caso de paralisacio ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade do SEervico,
quando necessario;

§2° O fomentado reconhece e garante, ainda, o livre acesso dos servidores do Sistema de Controle Intermno
do fomentante, dos servidores da Comissao de Monitoramento e Avaligdo, do gestor do termo, além dos servidores
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a qualquer tempo e lugar, em todos os atos e fatos relacionados direta
ou indiretamente com esse termo quando nas missdes de fiscalizaco e auditoria.

§3° O presente termo sera fiscalizado pela Comisséo de Monitoramento e Avaliacdo, cabendo:

I- Controlar a aplicagao dos recursos no objeto pactuado:

- Controlar a movimentagéo financeira a partir do momento da celebragdo do Termo de Fomento;

- Aferir as despesas pertinentes & execugéo do ato de transferéncia;

V- Acompanhar o cumprimento e avaliar as metas pactuadas com o fomentado:
V- Elaborar parecer ou relatdrio sobre a execucao do termo de transferéncia:
VI- Informar ao Tribunal de Contas sobre qualquer ilegalidade ou irregularidade na execucéo do

Termo de Fomento, sob pena de responsabilidade solidaria de seus integrantes pelo ato irregular ou ilegal, nos
termos do art. 6°, caput, da Lei Complementar Estadual n® 113/2005.

§4° A fiscalizagcdo do Departamento de Controle Intemo e da Comissao de Monitoramento e Avaliacdo nao
exime aos gestores e os ordenadores das despesas da responsabilidade pessoal pela execucdo do Termo de
Fomento.

§5° Nos termos do art. 21 da Resolucdo n° 028/2011 — TCE/PR, do art. 8° inciso Il da Lei Federal n°
13.019/2014 e art. 9°inciso V do Decreto Municipal n® 6330/2017 fica designada, conforme portaria n° 5661/2018, a
servidora municipal LUANA DA SILVA SANTOS sob matricula r° 500302, para atuar como gestora no controle e
fiscalizacao da transferéncia.

§6° A despesa decorrente do presente termo onerard as seguintes despesas orgamentarias;
13.02.06.183.0019.2.148-3.3.50.4300.00.

§7° Quando do processo de liquidacdo e pagamento, devera haver mencg&o expressa ao numero e data da
nota de empenho ou nota de movimentacao de crédito, de acordo com a classificagéo das despesas orcamentarias.

§8°Os recursos serdo liberados conforme estabelecidos no plano de trabalho.
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§ 9° Caso decorram investimentos do presente termo com a respectiva cobertura com despesas em
exercicios futuros, devera haver a respectiva consignacao no Plano Plurianual, ou em prévia lei que autorize e fixe o
montante das dotagGes que, anualmente, constaréo do or¢camento durante o prazo de execugao.

§ 10 Toda movimentag&o de recursos no ambito do termo sera realizada mediante transferéncia eletrénica
sujeita a identificac@o do beneficiario final e a obrigatoriedade de depésito em sua conta bancaria.

§ 11 Os equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos provenientes desta parceria serdo
inalienaveis. Comprometendo-se o fomentado, em caso de extingao, a transferir a propriedade ao fomentante.

§ 12 A aplicagéo dos recursos mensais conforme cronograma financeiro mensal podera superar o total da
transferéncia em cada més desde que ndo ultrapasse o periodo de vigéncia do Termo de Fomento e o valor total
fixado no plano de trabalho para a despesa total.

CLAUSULA QUARTA - DA DENUNCIA E RESCISAQO

O presente Termo de Fomento podera ser:

| — Denunciado a qualquer tempo, ficando as partes responsaveis somente pelas obrigagbes e auferindo as
vantagens do tempo em que participarem voluntariamente da avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta)
dias de antecedéncia para a publicidade dessa intencéo.

Il - Rescindido, independentemente de prévia notificagéo ou interpelagdo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipoteses:

a) Utilizag&o dos recursos em desacordo com o plano de trabalho;

b) Inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecio em qualquer documento apresentado;

d) Verificagio da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauracéo de tomada de contas
especial; e

e) Falta de apresentagio de prestacdes de contas parcial ou final, na forma e nos prazos

estabelecidos e em demais atos normativos aplicaveis ao caso.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste Termo de Fomento, que ndo possam ser
resolvidas pela via administrativa, o Foro Regional de Mandaguagu da Comarca da Regido Metropolitana de
Maringa, Estado do Parana, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

E por ser a vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavra-se o presente termo em trés vias de
igual teor e forma, que vai assinado pelas partes e duas testemunhas.

Mandaguacu, xx de xx de 202x.

ASSINATURA:

FOMENTANTE: MUNICIPIO DE MANDAGUAGU
Mauricio Aparecido da Silva — Prefeito Municipal.

ASSINATURA:

FOMENTADO: CONSEG - Conselho Comunitario de Seguranga e Promogéo Social.
Jo&o Bruno Dacome Bueno - Presidente da Entidade.

TESTEMUNHAS:
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EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO xx/202x - PMM
(Extrato)

Autorizacao Governamental: Lei Municipal n® xx/xx
Valor do repasse: R$ 199.200,00 (cento e noventa e nove mil e duzentos reais).

Fomentante: Municipio de Mandaguagu (CNPJ sob o n° 76.285.329/0001-08). Representante do Fomentante: Sr.
Mauricio Aparecido da Silva, Prefeito Municipal.

Fomentado: CONSEG — Conselho Comunitério de Seguranga e Promogao Social de Mandaguacu.
Representante do Fomentado: Sr. Jodo Bruno Dacome Bueno - Presidente.

Objeto: Medidas de fomento a Seguranga Publica.

Dotagéo orgamentaria; 13.02.06.183.0019.2.148-3.3.50.4300.00.

Gestora do Termo de Fomento: Luana da Silva Santos.
Prazo de vigéncia: 12 meses.

Mandaguacu, xx de xx de 202x.

MAURICIO APARECIDO DA SILVA
Prefeito Municipal
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PEDIDO DE CELEBRACAO DO TERMO DE FOMENTO COM O CONSEG —
CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA E PROMOCAO SOCIAL DE
MANDAGUACU.

De: Secretaria de Seguranga Piblica, Mobilidade Urbana e Transporte.
Para: Prefeito Municipal.

Data: 08/09/2022

Senhor Prefeito Municipal,

Em atendimento a Manifestagdo de Interesse Social apresentada pelo CONSEG —
Conselho Comunitario de Seguranca e Promocio Social do municipio de Mandaguagu/Pr,
requerendo a celebragdo do Termo de Fomento nos moldes da lei 13.019/2014, venho
através deste solicitar o presente conforme abaixo descrevo.

O CONSEG ¢ uma entidade associagio civil com personalidade juridica,
conforme a Lei 1556/2007 que tem como finalidade precipua a promogao da ética, da
paz, da cidadania, dos diretos humanos, da democracia e de outros valores universais,
coopera com os Orgdos competentes, atuando como representante da sociedade, como
agente fiscalizador e reivindicador juntos das autoridades atuantes no setor de seguranca
publica.

Em nosso municipio, sabe-se que o CONSEG de Mandaguacu, é o tnico que
presta tal servico, sendo de grande colaboragdo para o ente pliblico que sozinho ndo supre
essa necessidade mandaguacuenses.

Nesse sentido, a Secretaria de Seguranca Pablica, Mobilidade Urbana e
Transporte, vem por meio deste justificar que o Termo de Fomento devera seguir o artigo
31 da lei 13.019/2014 adotando-se a modalidade de Inexigibilidade de Chamamento

Publico, posto a ser 0 unico a prestar esse servigo especifico em nosso municipio.

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
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Pelo presente solicitamos a vossa exceléncia autorizagdo para abertura de
procedimento administrativo para celebracio de Termo de Fomento com o CONSEG,
considerando a demanda existente em nosso municipio e de acordo com os documentos

anexos.

Para 0 momento aproveito a oportunidade para apresentar minhas consideracdes.

Mandaguagu, 08 de setembro de 2022.

ANTONIO ALESSANDRO TASSI MANSANO

Secretario de Seguranga Publica, Mobilidade Urbana e Transporte.
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sspmut@mandaguacu.pr.gov.br



CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA E PROMOCEQ SOCIAL DE MANDAGUACU
Rua Sete de Setembro, 713, sala 01, 12 andar - Galeria Ravenna
Telefone: (44) 3245-2116
CNPJ: 03.836.312/0001‘28

CONSEG

Oficio 23/2022
Exmo. Sr.

MAURICIO APARECIDO DA SILVA
Prefeito do Municipio de Mandaguagu

MANIFESTACAO DE INTERESSE SOCIAL E PLANO DE TRABALHO

O CONSEG - Conselho Comunitario de Seguranga e Promogéo Social de
Mandaguagu, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°
03.836.312/0001-28, com sede na Rua Sete de Setembro, 713 — sala 01 Galeria
Ravena, Centro, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parana, através de seu
Presidente abaixo assinado, vem respeitosamente, manifestar a necessidade, em
&mbito municipal, da promocgéo de medidas que visem a efetiva prevencéo e
repressao da criminalidade e questbes relacionadas & defesa social e seguranga
publica.

Assim, de modo inequivoco, divulgamos o interesse de nossa Entidade na
manutenc¢do e execugdo de tais atividades de interesse publico e reciproco, em
conformidade com os ditames da Lei n° 13.019/2014, no intuito de formalizagéo
com o Municipio de Mandaguacu de Termo de Parceria na modalidade Fomento.

Apresentamos na oportunidade o plano de trabalho contendo a proposta, o
interesse publico, o diagnéstico da realidade, a viabilidade, os custos, o
cronograma de desembolso, as etapas da execugdo, o plano de aplicacdo
detalhado, os beneficios e os prazos pretendidos em consonancia com o art. 19 da
Lei n° 13019/2014. Aproveitamos para indicar, com o objetivo de tornar mais

célere a vislumbrada parceria, seu enquadramento no art. 31 da lej supra que trata
da inexigibilidade do chamamento publico.

Neste Termos
Pede deferimento.
Mandaguagu, 05 de setem
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PROPOSTA DE CELEBRAGAO DE PARCERIA
MODALIDADE FOMENTO

DA ASSOCIACAO

O Conselho Comunitario de Seguranga e Promocdo Social de
Mandaguacu - CONSEG, fundado em 30 de margo de 2000, € uma associagio
civil. com personalidade juridica de direito privado e de utilidade pblica,
conforme Lei n® 1556/2007 que tem como finalidade precipua a promocéo da
ética. da paz. da cidadania. dos direitos humanos. da democracia e de outros
valores universais, cooperar com os érgéos competentes, atuando como
representante da sociedade, como agente fiscalizador e reivindicador junto as
autoridades atuantes no setor de seguranca publica, objetivando somar

asforrne na cantida Ao alrancar & mantar 1ima coniardada
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que produza agdes com respeito pleno aos principios basilares da dignidade da
pessoa humana, da cidadania e do estado de direito, observando os principios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da

eficiéncia e ndo faz qualquer discriminag&o de raga, cor, género ou religido.

A Associagéo desenvolve e trabalha com uma proposta no sentido de:
planejar, articular, organizar, coordenar, desenvolver, apoiar, auxiliar, integrar e
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questdes relacionadas a defesa social e seguranga publica.

Para se alcancar significativa evolugéo no desenvolvimento das acdes que
visam prevenir e repreender a criminalidade em defesa de nossos municipes, e
por fim, assegurar seguranga pdblica com qualidade, se faz necessario
oferecer a 22 Companhia da Policia Militar/4° Batalhdo e a 242 Delegacia
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dificuldades rotineiras, através de Manutengdo emergencial das instalactes e
das viaturas da Policia Civil e Militar, Manutengao emergencial da 242

MANIFESTAGAO DE INTERESSE SOCIAL E PLANO DE TRABALHO - 2022/2023
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Delegacia Regional de Mandaguagu, zeladoria e servigos administrativos. Para
questdes a defesa social faz-se necessaria a conscientizagio dos adolescentes
através da manutengdo do Projeto “Cidaddos Mirins” que oferecera aos
adolescentes (cerca de 160 alunos matriculados e quantidade méxima
limitada) aulas de educagéo civica, campanhas educativas e preventivas de
maio ambiente dro

ae a atividadse rarrastivae
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O CONSEG Mandaguagu conta hoje, apenas com o financiamento das

agoes na esfera ndo governamental, sendo o auxilio de parceiros e a

enciadada am naral nara mia hala  elinAarka amarnancial an  trahkhalhna
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desempenhado pelas instituigdes citadas anteriormente.

O publico-alvo da associagéo sio os cidaddos em geral, especialmente,
0s municipes mandaguaguenses, sem distingdo de cor, crédulo, raga ou classe

social. Perante a nossa Constituigio Federal somos todos iguais, com direitos
e deveres civis.

DO INTERESSE PUBLICO

Nosso objetivo é atender de forma emergencial a 2¢ Companhia da
Policia Militar e a 24 Delegacia Regional de Mandaguagu, bem como diversas
rigm tamane habil
as necessidades menores da rotina de trabalho das forcas de seguranca,
colaborando assim, com o bom desempenho do trabalho de nossos policiais e
possibilitando as Instituigdes, oferecer seguranca com qualidade, bem como,
em carater social, conscientizagdo dos adolescentes através da manutengdo
do Projeto “Cidaddos Mirins” com aulas de educacdo civica, campanhas

educativas e preventivas de meio ambiente, drogas, transito, prevencdo de

ne o atividadae ranrastivas
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Ressalta-se que, com a melhor estruturacdo das referidas Instituicdes, a

repreenséo ao crime sera praticada de forma mais eficaz, tudo em prol da
sequranca publica. Certamente, com as Policias Civil e Militar mais bem

equipadas, o Municipio de Mandaguagu estard preparado para auxiliar os

cidadaos mandaguaguenses, proporcionando-lhes seguranga e qualidade de

vida
SIG2.

N&o obstante, precisamos que os adolescentes resgatem os valores
morais € civis para melhor convivio social bem como a conscientizagdo dos
maleficios das drogae diminuinde consequentemente o indices de ueo de

substéancias entorpecentes desse publico-alvo,
DO DIAGNOSTICO DA REALIDADE

As viaturas da Policia Militar e da Policia Civil em nosso municipio, a

servico da populagdo, requeriam constantes reparos 0s quais por vezes nao

aram avacitadne am famna hahil am rasSa da inafiridnnia dAa Eetada Ane
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detém a competéncia de realizar a seguranga pulblica direta prejudicando
substanciaimente o atendimento das ocorréncias e investigactes.

A 2% Companhia da Policia Militar de Mandaguagu atualmente encontra-
se instalado em imével antigo e de padrio residencial, ndo adequado para
suas atividades, como também ndo possui zeladora diariamente (horario
ara manter ¢ iméve! higienizade e prenarar refei
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integrantes da corporacéo.

A 242 Delegacia Regional de Mandaguagu e a 2* Companhia da Policia
Militar de Mandaguagu apresentam necessidades emergenciais de pessoal
administrativo, nas instalacées fisicas, nas viaturas e melhores condigdes de
trabalho dos policiais. Este Conselho tem tentado supri-las por meio de

MANIFESTACAO DE INTERESSE SOCIAL E PLANO DE TRABALHO - 2022/2023
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colaboradores da iniciativa privada, porém, a iniciativa privada ndo consegue
manter todos os custos necessarios para o bom desenvolvimento do trabalho.

Mediante a parceria com o Municipio, sera permitido o atendimento das

Militar de Mandaguacu e da 242 Delegacia Regional e o desenvoh:
suas funcbes de maneira celere, tendo em vista que, pelo financiamento direto
do Estado tal agilidade nao vem sendo alcangada.

O CONSEG Mandaguagu por ter sua diretoria formada de voluntarios e
todos com afazeres pessoais, n3o possuem tempo habil para se dedicarem
integralmente as atividades administrativas, por essas razdes, a necessidade

Ads nnntratania Aa
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Dentre nossas novas perspectivas se encontra o “Projeto Cidadsos
Mirins”, que oferecera atendimento semanal, com aulas de educagio civica,

cuios reflaxos certamente atingir8e baneficios de curto o lon
quais: regularidade e educagdo nas atividades escolares; respeito no convicio
social, principalmente, para com os professores, autoridades e pais (familiares);

conscientizagdo dos maleficios das drogas; importancia da preservacao do
meio ambiente, entre outros valores morais.

Todos os trabalhos terdo monitoramento da Diretoria Executiva do
CONSEG Mandaguagu, para legitima e responsavel execugéo dos trabalhos e
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Mandaguagu construiu sua capacidade de atendimento eficaz, com uma equipe
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de voluntarios experientes, cidaddos conscientes e altamente comprometidos
com o bem-estar e a seguranga de nossos municipes. Atualmente possuimos
estrutura fisica, dependendo de repasse financeiro para o fortalecimento
necessario para que sejam desempenhadas as atividades do ano de
2022/2023 e seguintes com maior efetividade.

DOS CUSTOS

Abrangem o pagamento dos profissionais de limpeza do 22 Companhia

da Policia Militar e do auxiliar administrativo CONSEG Mandaguacu,
i i Dalinia

Militar e Policia Civil,

manutengdo emergencial da 24® Delegacia Regional de Mandaguacgu e custos
referente ao “Projeto Cidadaos Mirins”.

DO CRONOGRAMA DESEMBOLSO
Previsto para o ano de 2022 e 2023, total de R$ 199.200,00 (cento e
noventa e nove mil e duzentos reais), conforme cronograma de desembolso

abaixo:

MES/ANO VALOR
DEZEMBRO DE 2022 R$ 16.600,00
JANEIRO DE 2023 R$ 16.600,00
FEVEREIRO DE 2023 R$ 16.600,00
MARCO DE 2023 R$ 16.600,00
ABRIL DE 2023 R$ 16.600,00
MAIO DE 2023 R$ 16.600,00
JUNHO DE 2023 R$ 16.600,00
JULHO DE 2023 R$ 16.600,00
AGOSTO DE 2023 R$ 16.600,00
SETEMBRO DE 2023 RS 16.600,00
OUTUBRO DE 2023 R$ 16.600,00
NOVEMBRO DE 2023 R$ 16.600,00
VALOR TOTAL: R$ 199.200,00

MANIFESTACAO DE INTERESSE SOCIAL E PLANO DE TRABALHO - 2022/2023
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DAS ETAPAS DA EXECUGAO DO PROJETO

As metas seréo implementadas de forma concomitante dentro do periodo de
vigéncia do Termo de Fomento.

META

DESCRICAO

01

Promover a manutencéo e conservacéo das viaturas da Policia Militar e
Policia Civil de Mandaguagu em estado de uso compativel as agdes
inerentes ao pronto e 4gil atendimento de ocorréncias.

02

Promover a manutencéo e conservagdo da 24° Delegacia Regional de
Mandaguagu e da 2@ Companhia da Policia Militar de Mandaguacu/4°®
Batalhdo quanto as necessidades emergenciais nas instalacées fisicas e

equipamentos e consequentemente melhores condigdes de trabalho dos
policiais.

03

Promover a melhores condigbes as atividades de investigacdo da 242
Delegacia Regional de Mandaguacu.

04

Promover o atendimento de adolescentes, através do “Projeto Cidad&os
Mirins”, com encontros semanais, aulas de educacdo civica, cujos
reflexos certamente atingiréio beneficios de curto e longo prazo, dentre os

quais: regularidade e educacdo nas atividades escolares; respeito no

cenvicie social, principalments, para com cc professores
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pais (familiares); conscientizagdo dos maleficios das drogas; importancia
da preservagéo do meio ambiente, entre outros valores morais.

DOS BENEFICIOS
AT das consideracles explanadas no  iem ‘D0 INTERESSE
PUBLICO” cujo resultado é o fundamento da presente proposta, com a

execugdo deste projeto também pretendemos alcangar os seguintes objetivos:

MANIFESTAGAO DE INTERESSE SOCIAL E PLANO DE TRABALHO — 2022/2023
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v" Os policiais militares poderdo se envolver apenas com suas atividades

respectivas e ndo mais com afazeres domeésticos;

¥ Promover maior integragéo entre Policia Militar e Civil;

v" Promover manutencdo emergencial e preventiva nas viaturas das
policias militares e civil do municipio, a fim de néo interromper o
atendimento aos municipes;

v' Promover manutencéio emergencial na 24% Delegacia Regional de
Mandaguagu para que funcionarios tenham condigbes de trabalho
compativeis com suas funcbes;

v Promover a interagdo dos cidaddos nas questdes relacionadas a
seguranga do municipio;

v Obter auxilio nas tarefas de rotina administrativa e canal de
relacionamentc  direto  através  da colaberadora do CONSEG
Mandaguagu;

v

melhor convivio social.

BENEFICIOS ESPECIFICOS:
Prestacédo de servigos de limpeza

v" Preparar

as refeicOes para os policiais militares.

Analise e gestio de documentos

Promover aos adolescentes o resgate dos valores morais e civis para

v" Preparar relatérios, formularios e planilhas: Coletar dados; elaborar

planilhas de calculos; efetuar calculos; elaborar correspondéncia; dar

apoio operacional para elaboragé@o de manuais técnicos.
A

Pt

cmpanhar processcs administrativos: Verificar

localizar processos; encaminhar protocolos internos: atualizar

convalidar publicagio de atos; expedir oficios e memorandos.

MANIFESTAGAO DE INTERESSE SOCIAL E PLANO DE TRABALHO - 2022/2023
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v" Tratar documentos: Registrar a entrada e saida de documentos; triar,
conferir e distribuir documentos; verificar documentos conforme normas;
conferir notas fiscais e faturas de pagamentos; identificar irregularidades
nos documentos; conferir calculos: submeter pareceres para apreciacéo
da chefia; classificar documentos, segundo critérios pré-estabelecidos:
arquivar documentos conforme procedimentos.

v’ Controle de documentos — arquivamento e registro dos diversos
documentos legais e administrativos da associagdo assim como: atas
de reunides, editais, documentos consultivos e outros afins;

v Fornecer a contabilidade da associacdo todos os documentos e
informages necessarias para que esta desenvolva suas fungdes de
acordo com a legislagsio em vigor;

¥ Protocolo para Sclenidades.

Manutengdo emergencial da 24* Delegacia Regional de Mandaguacu

v Compra de materiais que possam promover a seguranga de policiais
civis, bem como da comunidade:

v" Compra de materiais de higiene pessoal, uniformes;

v Compra de materiais para promover melhor desempenho na rotina da
investigac&o e diligéncias diversas;

v" Promover manutencdo na estrutura fisica da delegacia;

Manutencao emergencial das viaturas da Policia Militar e Policia Civil de
Mandaguagu

v" Estando em condigGes de uso compativel s agles inerentes, acarretard

0 pronto e agil atendimento de ocorréncias contribuindo para a melhor
prevengao da criminalidade e elucidacéo dos casos.
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Projeto Cidadaos Mirins

v Adolescentes beneficiados:

(cerca de 160 alunos matriculados e quantidade maxima ilimitada)
v' Resgate dos valores morais:
v" Trabalho preventivo contra as drogas;

v Resgatar adolescentes das ruas:
v’ Conscientizagdo

DOS PRAZOS

Os atendimentos serdo de acordo com as necessidades de cada
instituic&o, sendo atendidas por prioridades.

Vislumbramos a parceria para o periodo de 12 meses, com repasses
realizados pelo concedente, mensalmente.

Em respeito a legislagio aplicada & especie, serdo realizadas as devidas
prestacdes de contas de modo mensal, mediante anélise da documentacio
probatéria e de modo bimestral por meio do sistema de prestacéo de contas do

Tribunal de Contas do Parana, bem como a Unidade de Controle Interno do
Municipio.

Nestes Termos
Pede Deferimento.

Mandaguagu, 05 de setembro de 2022,
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ANEXO1

Plano de Aplicagéo Detalhado
3.3.90.36 - SERVICOS DE TERCEIROS, PESE0A FISICA

22.00 — Manutengdo e conservagio de bens Imoveis.

3.3.90.39 - SERVIC'OS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

63.00 - Campanhas educativas e preventivas de meio ambiente
drogas, palestras e prevencéo ds drogas.

23.00 - Despesas relacionadas d formatura de alunos do
Projeto Cidadéios Mirins.

79.00 - Prestagdo de servigos de preparacdo de documentos e
servigos especializados de apoio administrativos.

05.00 - Prestagdo de servigos de contabilidade,

16.00 - Servigos de Manutengdo Predial,

78.99 - Prestagdo de servigos de limpeza.

17.00 — Manutengdio e Conservagdo de Lguipamentos.
19.00 - Manutencio e Conservacéio Veicular:

19.99 - Lavagem e Limpeza Veicular.

39.00 - Servigos de filmagens, gravagoes e reprodugies de
imagens e som.

63.00 - Servigos Grdficos em Geral

39.10 - Locagéio de Imdveis.

3.3.90.30 - MATERIAIS DE CONSUMO

16.00 - Material de Expediente.

24.00 - Material de Manutengéo de Imdveis,

39.00 - Material para Manutengdo de Veiculos.
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+48.000,00

10.200,00

45.000,00
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4.000.00
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300,00
300,00

22.000,00

500,00
5.000,00

11.000,00
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16.500,00
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4.4.90.52 - BENS DE CAPITAL
34.00 - Mdgquinas, Utensilios e Equipamentos.

24.00 - Equipamentos de Protecdo e Seguranga.

35.00 - Equipamento de Processamento de Dados.

TOTAL

2.500,00
1.000,00
1.000,00
500,00
199.200,00
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Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
Estado do Parani
Pago Municipal “*Hiro Vieira™
Rua Bernadino Bogo n° 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ: 76.285.329/0001-08 E-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

DECRETO N° 8232/2022

Sumula: Aprova o Planc de Trabalho para o ano de
2022 e 2023 da entidade CONSEG - Conselho
Comunitario de Seguranca e Promogéo Social.

O Prefeito Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana, o Sr. Mauricio
Aparecido da Silva, no uso de suas atribuicdes que Ihe sdo conferidas pelo art. 49.
Inciso Il e IV da Lei Orgénica do Municipio.

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o plano de trabalho para os anos de 2022 e 2023, no
valor de R$ 199.200,00 (cento e noventa e nove mil e duzentos reais), apresentado
pela entidade CONSEG - Conselho Comunitario de Segurancga e Promocéo Social.

Art. 2° O repasse sera dividido em 12 (doze) parcelas no valor de R$
16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais), para os anos de 2022 e 2023.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

R

__Mandaguagu, 08 de setembro de 2022

~~_Préfeito Municipal
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GABINETE DO PREFEITO
Rua Bemardino Bogo, 175 - Vila Bemadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8408
prefeito@mandaguacu. pr.gov.br




